Kapitale. Das hintere, um die letzte 
Lage gebundene Spiegelblatt aus einer zeitgenössischen theologischen Pergamenthandschrift . Im vorderen 
Spiegel Exlibris des Franziskanerklosters Luzern (Wegmann, Exlibris, Nr. 4534), grösstenteils abgerissen. 
Auf dem Rückdeckel altes Signaturschild 62, 15./16. Jh. Rücken mit braunem, schwarz gesprenkeltem Papier 
gefl ickt, 18. Jh., Titelschild Postilla in Evang[elia].
Herkunft : – 
Besitzer: Im vorderen Spiegel Rest eines Exlibris [Bibliothecae] FF. [Minorum S. Francisci Conv. Lucernae 
ad S. Mariam in Augia]. 2r Stempel 1 Cantonsbibliotheck Luzern, 19. Jh.
Literatur: Bücher-Verzeichniss der Kantons-Bibliothek in Luzern. Dritter Band, Luzern 1836, S. 162, 
Nr. 111; Bruckner, Scriptoria 9, S. 54.
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232 Teil 1:
Vorderes Spiegelblatt (Versoseite) – 1vb Tabula sermonum. 1us. In omnem terram exivit sonus (Ps 18,5 resp. 
Rm 10,18). Nota de xii articuli fi dei. 2us. Nichil opertum quod non reveletur. Nota [d]e 7 peccatis … – … 64. Que 
est ista que progreditur (Ct 6,9). Maria Magdalena comparatur aurore, lune, soli. Nota proprietates cuiuslibet. 
Nach dieser Tabula fehlen in der Hs. die Sermones 56–64. Das Spiegelblatt teilweise unleserlich wegen der 
Reste des Exlibris, Rectoseite ebenfalls beschrieben (vgl. 14r–15v).
2r De casibus reservatis. [N]ota peccata pro quibus remittendi sunt ad episcopum penitentes. Si quis confi tetur 
secrete hereticam pravitatem. Item symoniacus quocumque modo commiserit symoniam … – … Si autem manifes-
tum fuerit aliquot peccatum de supradictis ad nos mittatur … nisi senex fuerit vel corporali impedimento detentus 
sive in mortis articulo constiturus, et cetera. Amen. 
2r–v Concordantia sermonum per circulum anni. Fortsetzung von 13v. Sequitur adhuc de 24. dominica: In 
omni virtute confortati (Col 1,11). Require Nicolai: Dedit unicuique … Dominica ultima post octavam penthe-
costen: 2v (Streichung: Obsecro vos …) Ecce dies veniunt … (Ier 23,5). Nota … – … Cum sublevasset oculos Ihesus 
et vidisset etc. (Io 6,5). Nota sermones diversos de eodem ewangelio et ratio in media xla annotatos, etc. etc.
2va–3va Index. Ascensio Christi 1 et 51. Aspectus Marie in fi lium triplex 60 … – … Unctiones tres 42.
4r–13v Concordantia sermonum per circulum anni. Dominica prima in adventum domini: Scientes quia 
hora est iam nos de sompno surgere … (Rm 13,11). Iam et statim hora est nos de sompno peccati surgere sine mora, 
et hoc propter v. Require Benedicti: Iustus cor suum … – … Dominica 24 post oc. pent.: Non cessamus pro vobis 
orantes … (Col 1,9). Nota in omni sapiencia sapiencia nisi nobis est nimis peccata ne decipiamur. Require de uno 
martire: Iustum deduxit dominus, item Beatus vir qui invenit sapienciam, item Beatus vir qui. Require ad tale 
signum [Asterisk]. Fortsetzung auf 2r.
14r–15v Notae. // in plena congregacione completa dilectione et dulcissima fr uicione, quod non potest fi eri nisi 
mediante lumine, hoc est lumen quod angelos et sanctorum specula clarissima effi  cit. Dyonisius in libro de divinis 
nominibus: Amor quasi … 14v Nota de Alexandro … 15r De sancto Andrea … 15v Nota xiicim sunt abusiones 
seculi, videlicet sapiens sine operibus, senex sine religione … Von anderer Hand Beatus, quanto coram hominibus 
gloriosus, tanto coram deo et angelis … idem si apperitur celestis celum //. Fortsetzung auf der Rectoseite des 
vorderen Spiegelblatts; die beiden äusseren Doppelblätter der ersten Lage wurden als Makulatur wiederver-
wendet: Die drei leeren Seiten boten Raum für eine Tabula sermonum (vorderes Spiegelblatt, 1r–v).

Teil 2:
16r–135r BERTHOLDUS RATISBONENSIS, Sermones Rusticani. In omnem terram exivit sonus etc. (Ps 18,5 
resp. Rm 10,18). Hec verba leguntur in epistola [ad] Ro[manos] x. et sumuntur de veteri testamento, in quibus osten-
ditur quam late fi dei Christi apostoli predicaverunt … – … dicens: Unam petii a domino etc. usque pulcritudinem domi-
ni. Hoc nobis prestare dignetur … Amen. Schneyer, Bd. 1, S. 483, 487–289, 491, Nr. 200–204, 213, 143, 258 (mit 
anderem Schluss), 213, 230 (mit anderem Schluss). 36r Fidelis dispensator et prudens … (Lc 12,42). Mattheus dicit 
fi delis servus, sed Lucas fi delis dispensator. Non enim suffi  cit ut familie domini cibum domini amministret … 37v 
Schneyer, Bd. 1, S. 489, 491f., Nr. 249, 252, 233, 263 (mit anderem Schluss), 268. 48v Memor esto iudicii mei … 
(Sir 38,23). Frequenter predicant nobis sancti … 49v Ecce sacerdos magnus (Sir 44,16). Commendatur hic sanctus ex vii. 
preconiis sui ex vii. virtutibus sanctorum antiquorum … 52v Dilectus deo et hominibus etc. (Sir 45,1). Quatuor sunt ge-
nera hominum in mundo … 53v Stephanus autem plenus gratia … (Act 6,8). Stephanus interpretatur regula vel norma 
vel corona … 56r Schneyer, Bd. 1, S. 478, 484, 486–491, 496, Nr. 306, 147, 205, 195 (mit anderem Schluss), 196 

233(mit anderem Schluss), 199, 206, 210–212, 215, 219, 221–223, 229, 239, 240 (mit anderem Schluss), 242–245, 
248, 251, 256, 257, 152, 69, 70, 73, 177, 178, 186, 236. 123v Ascendens Christus in altum … (Ps 67,19/Eph 4,8). 
Pridie karissimi celebravit ecclesia gloriosum Christi de morte triumphum  … Hodierna die recolit triumphantis 
palmam … 126r Christus passus est pro nobis … (I Pt 2,21). In hoc verbo duo possunt notari … 127v Schneyer, Bd. 1, 
S. 484, Nr. 155. 129r Ecce sacerdos magnus (Sir 44,16). Commendatur hic sanctus ex vii. preconiis sui ex vii. virtutibus 
sanctorum antiquorum … 131v Sacerdotes domini benedicite dominum … (Dn 3,84). Verba proposita sicut legimus in 
Daniele tres pueri in camino ignis illese deambulantes … Die Predigten entstammen überwiegend dem Rusticanus de 
communi sanctorum. Hs. bei Schneyer und bei Laurentius Casutt, Die Handschrift en mit lateinischen Predig-
ten Bertholds von Regensburg O. Min. ca. 1210–1272, Freiburg/Schweiz 1961, nicht verzeichnet.
135va–vb Tabula sermonum. Nachtrag. In nomine Ihesu Christi. Nota sermones electos et nobiles in istis sexter-
nis, et numeros eorundem. Primus: In omnem terram exi. Nichil opertum quod non re., 2us … – … In quo omnis 
edifi cacio, 48. Require plus in ultimo folio. Aufgrund dieses Hinweises am Seitenende und den laut 1v fehlenden 
Sermones ist der Verlust einer unbekannten Anzahl Blätter anzunehmen. Unten auf der Seite von anderer 
Hand Item tractatus de ave vel fi dei et sermones collecti de tempore et de sanctis.